
UBND TỈNH VĨNH LONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Số: 562/QĐ- SVHTTDL 

 

Vĩnh Long, ngày 20 tháng 10 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

  Về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

 của Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 

 Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2022 của UBND 

tỉnh Vĩnh Long quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Luật thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

 Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2011 của Chính 

phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; 

 Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy pháp chế; 

 Căn cứ Nghị định số 173/2016/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Thanh tra ngành Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; 

 Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 

tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc 

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 

2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch 

thuộc Ủy ban Nhân dân cấp tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban Nhân 

dân huyện; 

Xét Tờ trình của Chánh Thanh tra Sở về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở; 

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 
 

                                                     QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Vị trí, chức năng 

 1. Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là đơn vị hành chính trực 

thuộc Sở, chịu sự quản lý trực tiếp, toàn diện của Giám đốc Sở về tổ chức, biên chế 

và các mặt hoạt động; chịu sự chỉ đạo và hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra hành 

chính của thanh tra tỉnh, chịu sự chỉ đạo và hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra chuyên 

ngành của Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, về nghiệp vụ pháp chế của 

Sở Tư pháp. 



2 
 

 2. Thanh tra Sở có con dấu riêng. 

 3. Có chức năng tham mưu giúp Giám đốc Sở: 

 - Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra hành chính, thanh tra chuyên 

ngành; giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng 

theo quy định của pháp luật trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 - Thực hiện việc quản lý nhà nước bằng pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh 

vực được giao và tổ chức thực hiện công tác pháp chế theo quy định hiện hành của 

nhà nước.  

 Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

 1. Nhiệm vụ, quyền hạn về công tác Thanh tra 

 Thanh tra Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Điều 24 Luật 

Thanh tra và Điều 13 Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ 

và các nhiệm vụ, quyền hạn sau: 

 a) Xây dựng kế hoạch thanh tra hàng năm trình Giám đốc Sở phê duyệt. 

 b) Hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch thực hiện quy định của pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng. 

 c) Tiếp công dân theo quy định của pháp luật. 

 d) Kiến nghị cơ quan Nhà nước, người có thẩm quyền đình chỉ việc thi hành 

hoặc hủy bỏ những quy định trái với văn bản pháp luật của Nhà nước về văn hóa, 

gia đình, thể dục, thể thao và du lịch được phát hiện qua công tác thanh tra. 

 đ) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết 

định xử lý về thanh tra của Thanh tra Sở. 

 e) Yêu cầu cơ quan, đơn vị có liên quan cử cán bộ, công chức tham gia các 

Đoàn thanh tra. 

 f) Xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật. 

 g) Phối hợp với Thanh tra Bộ; Thanh tra tỉnh; cơ quan chuyên môn, Thanh 

tra các Sở, ngành của tỉnh; Thanh tra huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin và các cơ 

quan có liên quan trong hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công 

dân và phòng, chống tham nhũng. 

 h) Tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở, Chánh Thanh tra tỉnh về kết quả công 

tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham 

nhũng; báo cáo Chánh Thanh tra bộ về công tác thanh tra chuyên ngành, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân trong lĩnh vực Văn hóa, Gia đình, Thể thao và Du 

lịch. 

 i) Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật hoặc 

do Giám đốc Sở giao. 

 2. Nhiệm vụ, quyền hạn về công tác Pháp chế  

Thanh tra Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 6 Nghị 



3 
 

định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ, bao gồm:  

a) Về công tác xây dựng pháp luật 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Giám đốc Sở lập đề nghị xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh liên 

quan đến lĩnh vực công tác của ngành; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Giám đốc Sở phối hợp với 

Sở Tư pháp lập dự kiến chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật hàng 

năm của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; 

- Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị hồ sơ dự thảo văn 

bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa 

phương trình Giám đốc Sở đề nghị cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia góp ý hoặc 

đề nghị Sở Tư pháp thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; 

- Chủ trì hoặc tham gia soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật theo sự 

phân công của lãnh đạo Sở; 

- Tham gia ý kiến đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các đơn vị 

khác soạn thảo trước khi trình Giám đốc Sở xem xét, quyết định việc đề nghị Sở 

Tư pháp thẩm định; 

- Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Giám đốc Sở góp ý dự 

thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan khác gửi lấy ý kiến. 

b) Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên rà soát, định kỳ 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực công tác của 

ngành; 

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm xây dựng báo cáo trình Giám đốc Sở gửi Sở Tư 

pháp để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về kết quả rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật và đề xuất phương án xử lý những quy phạm pháp luật mâu thuẫn, 

chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp. 

c) Về công tác kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

- Chủ trì giúp Giám đốc Sở phối hợp với Sở Tư pháp kiểm tra và xử lý văn 

bản quy phạm pháp luật theo quy định của pháp luật; 

- Xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

trình Giám đốc Sở để gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh. 

d) Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập kế hoạch phổ biến, giáo dục 

pháp luật dài hạn, hàng năm trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa 

phương trình Giám đốc Sở và tổ chức thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong phạm vi lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành; hướng dẫn, kiểm tra công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các đơn vị thuộc cơ quan; 

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị tổ chức xây dựng, quản lý và khai thác 



4 
 

tủ sách pháp luật tại cơ quan; 

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị tham mưu, giúp Giám đốc Sở định kỳ 6 

tháng, hàng năm tiến hành kiểm tra, tổng kết tình hình thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; báo cáo Sở Tư pháp về kết quả công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật để Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Bộ Tư pháp. 

đ) Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực 

hiện pháp luật 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Giám đốc Sở thực hiện 

công tác kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh 

vực quản lý nhà nước của ngành theo quy định của pháp luật; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Giám đốc Sở đôn đốc, kiểm 

tra việc thực hiện pháp luật; 

- Chủ trì xây dựng báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và 

kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước 

ở địa phương trình Thủ trưởng cơ quan chuyên môn gửi Sở Tư pháp. 

e) Về công tác bồi thường của Nhà nước 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Giám đốc Sở thực hiện công 

tác bồi thường của Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

f) Về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

Chủ trì giúp Giám đốc Sở phối hợp với Sở Tư pháp trong việc thực hiện 

hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật. 

g) Về công tác tham mưu về các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng 

- Tham gia ý kiến về mặt pháp lý đối với việc xử lý các vấn đề trong phạm 

vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa phương; có ý kiến về mặt pháp lý đối 

với các quyết định, văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng của Giám đốc Sở; 

- Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Giám đốc 

Sở về các vấn đề pháp lý khi tham gia tố tụng để bảo vệ lợi ích hợp pháp của cơ 

quan theo quy định của pháp luật; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham gia xử lý, đề xuất, kiến 

nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả các vi phạm pháp luật, nội quy, 

quy chế theo sự phân công của Giám đốc Sở. 

h) Về thi đua khen thưởng trong công tác pháp chế 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan đề xuất với lãnh đạo Sở khen thưởng 

hoặc để lãnh đạo Sở đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng đối với cá nhân, 

tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế. 

i) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao hoặc theo quy định 

của pháp luật. 

 Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế 

 1. Thanh tra Sở có Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra, Thanh tra viên và 

công chức làm công tác thanh tra, công chức làm công tác pháp chế, đảm bảo tiêu 



5 
 

chuẩn chức danh; được bổ nhiệm, miễn nhiệm theo quy định hiện hành của Nhà 

nước. 

 2. Chánh Thanh tra Sở do Giám đốc Sở bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức 

sau khi thống nhất với Chánh Thanh tra tỉnh.  

Phó Chánh Thanh tra Sở do Giám đốc Sở bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức 

theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở. Phó Chánh Thanh tra giúp Chánh Thanh tra 

Sở thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chánh Thanh tra Sở. 

 3. Biên chế của Thanh tra Sở do Giám đốc Sở phân bổ trong tổng số biên 

chế công chức hành chính của Sở được Ủy ban Nhân dân tỉnh giao. 

 4. Chánh Thanh tra có trách nhiệm bố trí, phân công công việc cho công 

chức trong đơn vị đúng vị trí việc làm, phù hợp chức danh, tiêu chuẩn và cơ cấu 

ngạch công chức được quy định. 

 Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

 1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký, thay thế Quyết định số 136/QĐ- 

SVHTTDL ngày 10/5/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. 

 2. Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở và Thủ trưởng các đơn vị 

thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành quyết định./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                GIÁM ĐỐC  
- Như Điều 4; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT,TT. 
 

                                                                                                      Phan Văn Giàu  
 


